
Recife, 5 de dezembro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual 3

Expediente n.º: 123/13
Processo n.º: 0046791-0/2013
Requerente: MARIA HELENA DA FONTE CARVALHO
Assunto: Comunicações
Despacho: Em face do atestado médico acostado aos autos, concedo 15 (quinze) dias de licença-médica à requerente, a partir do dia 
21.10.2013, nos termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público. À CMGP para anotar e arquivar. 

Expediente n.º: s/n/13
Processo n.º: 0047218-4/2013
Requerente: GILSON ROBERTO DE MELO BARBOSA
Assunto: Requerimento
Despacho: Em face do atestado médico acostado aos autos, concedo 03 (três) dias de licença-médica ao requerente, a partir do dia 
30.10.2013, nos termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público. À CMGP para anotar e arquivar. 

Expediente n.º: 042/13
Processo n.º: 0047967-6/2013
Requerente: TANIA ELIZABETE DE MOURA FELIZARDO
Assunto: Comunicações
Despacho: Em face do atestado médico acostado aos autos, concedo 04 (quatro) dias de licença-médica à requerente, a partir do dia 
01.11.2013, nos termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público. À CMGP para anotar e arquivar. 

Expediente n.º: 156/13
Processo n.º: 0049530-3/2013
Requerente: ROSEMARY SOUTO MAIOR DE ALMEIDA
Assunto: Comunicações
Despacho: Em face do atestado médico acostado aos autos, concedo 01 (hum) dia de licença-médica à requerente, no dia 11.11.2013, 
nos termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público. À CMGP para anotar e arquivar.

Expediente n.º: 196/13
Processo n.º: 0050770-1/2013
Requerente: VERA REJANE ALVES DOS SANTOS MENDONCA
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Já providenciado, arquive-se. 

Expediente n.º: OF 554/2013 CSM
Processo n.º: 0050916-3/2013
Requerente: CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Assunto: Ofícios
Despacho: Providencie-se como determinado pelo CSMP na 40ª Sessão Ordinária doi CSMP/13, de 05.11.2013. 

Procuradoria-Geral de Justiça, 04 de dezembro de 2013.

Severina Lucia de Assis
Promotora de Justiça

Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

Assessoria Técnica em Matéria Criminal
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça em Assuntos Jurídicos Doutora Maria Helena Nunes Lyra, na Assessoria 
Técnica em Matéria Criminal, em 27.11.2013, exarou a seguinte Decisão:

Decisão nº 344/2013
Notícia de Fato nº 2012/630526
Representante: 3a Promotoria de Justiça da Comarca de Igarassu
Representado: Paulo Tadeu Guedes Estelita (Prefeito do Município de Vicência, 2009-2012 e 2013-2016).
Assunto: Notícia da prática, em tese, de crime previsto no Decreto-Lei n° 201/67, cometido pelo atual Prefeito do Município de Vicência. 
Acolho integralmente a manifestação da Assessoria Técnica em Matéria Criminal, pela realização de diligência no sentido de (...)
encaminhando-se ao Presentante Ministerial cópia integral dos autos, inclusive da manifestação. 
A diligência visa (...)

Recife, 02 de dezembro de 2013.

Maria da Conceição de Oliveira Martins
Promotora de Justiça

Assessora Técnica em Matéria Criminal

Colégio de Procuradores de Justiça
RESOLUÇÃO RES-CPJ N.º 003/2013

Institui a Comissão de Revisão da Lei Orgânica do Ministério Público de Pernambuco e dá outras providências. 

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO que na sessão ocorrida em 02 de setembro de 2013, para discutir o “Relatório Preliminar das Propostas de Alteração/
Revisão da Lei Orgânica do Ministério Público de Pernambuco”, deliberou instituir uma Comissão de Procuradores de Justiça com a
fi nalidade de elaboração de texto de minuta de anteprojeto da Lei Orgânica do Ministério Público;

CONSIDERANDO, ainda, que na mesma sessão foram indicados e aprovados os nomes dos Procuradores de Justiça Maria Betânia 
Silva, Adalberto Vieira e Ivan Wilson Porto para compor a referida Comissão;

CONSIDERANDO, fi nalmente, que a instituição de uma Comissão com a fi nalidade de elaborar um texto de minuta de anteprojeto se 
constitui um facilitador do modus operandi para promover a revisão da LOMPPE em vigor, 

RESOLVE aprovar o seguinte ato:
Art. 1º. O processo de revisão da Lei Complementar Estadual nº 12, de 27 de setembro de 1994, com suas alterações posteriores, que
dispõe sobre a organização, as atribuições e o estatuto do Ministério Público de Pernambuco, fi cará a cargo de uma Comissão formada 
pelos Procuradores de Justiça Maria Betânia Silva, Adalberto Mendes Pinto Vieira e Ivan Wilson Porto, para, sob a coordenação da
primeira, elaborar minuta do texto do anteprojeto da Lei Orgânica do Ministério Público de Pernambuco. 

Parágrafo único. Para o cumprimento da fi nalidade prevista no caput, a Comissão considerará:

I – o Relatório apresentado pela Procuradora de Justiça Maria Betânia Silva ao Colégio de Procuradores de Justiça;

II – as propostas encaminhadas ao Colégio de Procuradores de Justiça nos exercícios de 2008 e 2011;

III – os textos das Leis Orgânicas dos Ministérios Públicos de outros Estados da Federação;

IV – as Resoluções do Conselho Nacional do Ministério Público;

V – a legislação em vigor, em especial a Lei Complementar nº 95, de 25 de fevereiro de 1998, e o decreto nº 4.176, de 28 de março de 
2002, o qual estabelece normas e diretrizes para elaboração, a redação, a alteração, a consolidação e o encaminhamento ao Presidente
da República de projetos de atos normativos de competência dos órgãos do Poder Executivo Federal, e dá outras providências. 

Art. 2º. A Comissão apresentará ao Colégio de Procuradores de Justiça no prazo de cento e vinte dias o texto da minuta do anteprojeto. 

Parágrafo único. A Secretaria dos Órgãos Colegiados providenciará cópias do documento elaborado pela Comissão para cada um dos 
membros do Colégio com antecedência mínima de trinta dias da data fi xada para a sua votação. 

Art. 3º. A Comissão poderá sugerir ao Procurador-Geral de Justiça a designação de servidores efetivos para prestar apoio técnico aos trabalhos. 

Art. 4º Fica aprovado o cronograma previsto no Anexo Único desta Resolução. 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de setembro de 2013.

Recife, 04 de dezembro de 2013.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de Justiça e 

Presidente do Colégio de Procuradores

CONSIDERANDO, ainda, as nomeações de candidatos publicadas até a presente data;
RESOLVE:

I – NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para provimento de cargos do Quadro de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco, para exercer o Cargo de Analista Ministerial, Classe A, Referência 01:

AREA PSICOLOGIA
MESORREGIÃO: METROPOLITANA

Classifi cação Nome Lotação

5º FABIANA ROMAO DE CARVALHO 30ª PJ – Cidadania da Capital

AREA JURÍDICA
MESORREGIÃO: METROPOLITANA

Classifi cação Nome Lotação

61º REBECA DE VASCONCELOS BARBOSA 30ª PJ – Cidadania da Capital

62º JOSE CARLOS CORTEZ DE SOUZA PJ – Habitação e Urbanismo da Capital

MESORREGIÃO: SERTÃO E SERTÃO DO SÃO FRANCISCO

Classifi cação Nome Lotação

2º THIAGO CABRAL ARRUDA PJ – Carnaíba

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 04 de dezembro de 2013.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.951/2.013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a criação de Comissão Temporária para Informatização da Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas, conforme 
Portaria POR-PGJ nº 1.914/2013, de 02/12/2013, publicada em 03/12/2013;

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor SANDRINI LUISI DE ANDRADE DOS ANJOS, Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 188.690-8, 
da Comissão Temporária instituída pela Portaria POR-PGJ nº 1.914/2013, de 02/12/2013, publicada em 03/12/2013;

II – Designar o servidor LEANDRO DO CARMO SILVA, Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 189.347-5, para integrar 
a Comissão Temporária instituída pela Portaria POR-PGJ nº 1.914/2013, de 02/12/2013, publicada em 03/12/2013, Atribuindo-lhe a 
retribuição prevista na Lei 12.956/2005 e suas alterações;

III – Esta Portaria retroagirá ao dia 04/12/2013.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 04 de dezembro de 2013.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de JustiçaORTARIA POR- PGJ N.º 1.936/2013

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20 de dezembro de 2005 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO a divulgação do resultado fi nal do Concurso Público para provimento de cargos do Quadro de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco, publicada no D.O.E. de 12/07/2012 através do Edital nº 006/2012;

CONSIDERANDO o Edital nº 007/2012 de Homologação do Concurso Público para provimento de cargos do Quadro de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco, publicada no D.O.E. de 13/07/2012;

CONSIDERANDO, ainda, as nomeações de candidatos publicadas até a presente data;

RESOLVE:

I – NOMEAR o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público para provimento de cargo do Quadro de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco, para exercer o Cargo de Técnico Ministerial, Classe A, Referência 01:

AREA ADMINISTRATIVA
REGIÃO: METROPOLITANA

Classifi cação Nome Lotação

65º MARIA FERNANDA S DE QUEIROZ Gabinete do PGJ

REGIÃO: GARANHUNS

Classifi cação Nome Lotação

3º ALMIR ROGERIO DE ARAUJO OZIEL PJ – Palmeirina

II – NOMEAR o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público para provimento de cargo do Quadro de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco, para exercer o Cargo de Analista Ministerial, Classe A, Referência 01:

AREA JURÍDICA
MESORREGIÃO: METROPOLITANA

Classifi cação Nome Lotação

59º MARIA CLAUDIA NUNES DA LUZ PJ – Olinda

60º FLORY BARBALHO FERREIRA PJ – Paulista

MESORREGIÃO: AGRESTE

Classifi cação Nome Lotação

6º ISABELA DE LUNA COSTA PJ – Garanhuns

7º ANNA ANISIA FERRO LIMA MENEZES PJ – Bezerros

Recife, em 03 de dezembro de 2013.

Aguinaldo Fenelon de Barros
Procurador-Geral de Justiça

(Republicado por haver saído com incorreção no original)

A EXMA. SRA. CHEFE DE GABINETE, DRA. SEVERINA LUCIA DE ASSIS, exarou os seguintes despachos:

Dia 03.12.2013

Expediente n.º: 391/13
Processo n.º: 0043991-8/2013
Requerente: SYLVIA CAMARA DE ANDRADE
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Em face do atestado médico acostado aos autos, concedo 01 (hum) dia de licença-médica à requerente, no dia 25.09.2013, 
nos termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público. À CMGP para anotar e arquivar. 

Expediente n.º: s/n/13
Processo n.º: 0046294-7/2013
Requerente: MARIA BERNADETE MARTINS DE AZEVEDO
Assunto: Requerimento
Despacho: Em face do atestado médico acostado aos autos, concedo 03 (três) dias de licença-médica à requerente, a partir do dia 
24.10.2013, nos termos do artigo 64, I, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público. À CMGP para anotar e arquivar. 

Expediente n.º: s/n
Processo n.º: 0046533-3/2013
Requerente: SOLON IVO DA SILVA FILHO
Assunto: Requerimento
Despacho: Em face do documento acostado, concedo 10 (dez) dias de licença ao requerente, a partir do dia 16.10.2013, nos termos do 
artigo 64, IX, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público. À CMGP para anotar e arquivar.  



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual Recife, 5 de dezembro de 2013

Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho
AVISO Nº 013/2013

A Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho AVISA aos servidores com término do período de avaliação previsto para o mês 
de DEZEMBRO, relação abaixo, que se encontra disponível na INTRANET o formulário de avaliação de desempenho, bem como a fi cha 
de acompanhamento funcional. Após serem impressos, preenchidos e assinados, os formulários devem ser entregues à Comissão até o 
dia 23 de dezembro de 2013. A avaliação deverá ser realizada com base nas defi nições dos fatores previstos no Regulamento aprovado 
pela RES-PGJ nº. 011/2013, publicada no DOE de 12/11/2013, também disponível na INTRANET. 

SERVIDORES ESTÁVEIS

NOME MATRÍCULA

Adeildo José de Barros Filho 187763-1

Desantins farias 187770-4

Felipe da Fonseca Lins 187773-9

Jorge Alexandre S. de Alcântara 187754-2

Luciano José dos Santos 187779-8

Robson de Souza Toneo 187937-5

Isabel Cristina de A Lima e Silva 188637-1

Adriana Maciel Guerra* 189008-5

Danilo Roberto Paulino Silva Santos 189009-3

Denise Daniela Gonçalves Ferreira de Araújo 189010-7

Gean Carlos Guimarães Gomes 189011-5

Georgia Oliveira de Araújo 189012-3

Isabela de Luna Costa 189014-0

RESOLUÇÃO RES-PGJ N.º 003/2013

ANEXO ÚNICO

Mês/Ano Atividades

SETEMBRO/2013 Análise da Lei Complementar Estadual nº 12/94 com suas modifi cações posteriores
OUTUBRO/2013 Compatibilização das propostas de 2008/2011 com a LOMP

NOVEMBRO/2013 Elaboração da minuta do anteprojeto da LOMP

DEZEMBRO/2013 Elaboração da minuta e redação fi nal do anteprojeto da LOMP

JANEIRO/2014 Entrega do anteprojeto

Secretaria Geral
AVISO Nº 021/2013

A Secretaria Geral do Ministério Público avisa aos Membros, Servidores, Terceirizados e Estagiários que, no período de 12/12 a 
20/12/2013 todos os atendimentos externos realizados pela Divisão Ministerial de Materiais e Suprimentos fi carão suspensos devido a 
realização de inventário naquele setor. 

Aviso, fi nalmente, que todos os setores que necessitem de materiais para abastecimentos, realizem o mais rápido possível, antes do 
período mencionado.

Maiores informações ligar para 31823602.

Secretaria Geral do Ministério Público, 04 de dezembro de 2013.

Valdir Francisco der Oliveira
Secretário Geral-adjunto do Ministério Público do Estaco de Pernambuco

PORTARIA – POR - SGMP- 697/2013

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de 
Justiça, na Portaria nº 396/99, de 22.06.99, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 23/06/1999,

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho
das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-
005/2002, publicada no Diário Ofi cial em 23/02/2002, e disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05

CONSIDERANDO o teor do Ofício s/n, protocolado sob o nº 0051824-2/2013 e o despacho da Coordenadora Ministerial de Gestão de 
Pessoas em 04/12/2013;

RESOLVE:

I- Modifi car o teor da POR-SGMP Nº 678/2013 publicada no DOE de 27.11.2013, para:

ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA CAPITAL
Onde se Lê:

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO
SERVIDORES

(TITULAR E SUBSTITUTO)

01.12.13 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs VS
Adalberto Muzzio de Paiva Neto

Karine Lúcia de Lira

Leia- se:

DATA DIA HORÁRIO LOCAL DO PLANTÃO
SERVIDORES

(TITULAR E SUBSTITUTO)

01.12.13 Domingo 13:00 hs às 17:00 hs VS
Roberto Alves Gomes Júnior
Aristhon José C. dos Santos 

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a promover a implantação do pagamento das horas extras e ainda a 
concessão do auxílio-refeição dos servidores plantonistas, com base no Relatório de Plantão Ministerial.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 04 de dezembro de 2013.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda
Secretário-Geral do Ministério Público

PORTARIA POR SGMP-  698 /2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de 
Justiça, contidas na Portaria nº 396/99, de 22.06.99, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 23.06.99;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 071/2013, da CAOP- Meio Ambiente, protocolada sob o nº 0050250-3/2013;

RESOLVE:

I - Designar a servidora ERICA LUZIA FRANCISCA DE ARAÚJO, Auxiliar Técnica, matrícula nº 188.561-8, para o exercício das funções 
de Secretária Ministerial, atribuindo-lhe a correspondente gratifi cação símbolo FGMP-1, por um período de 30 dias, contados a partir de 
18/11/2013, tendo em vista o gozo de férias da titular NILDJA MARIA DE ARRUDA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 188.547-2;

II – Esta Portaria retroagirá ao dia 18/11/2013.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 04 de dezembro de 2013.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda
Secretário-Geral do Ministério Público

PORTARIA POR SGMP-699  /2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de 
Justiça, contidas na Portaria nº 396/99, de 22.06.99, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 23.06.99;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 353/2013, da CMATI, protocolada sob o nº 0038970-0/2013;

RESOLVE:  

I – Designar a servidora NATALIA DE MORAIS BEZERRA, Analista Ministerial, matrícula nº 189.324-6 para o exercício das funções de 
Gerente Ministerial da Divisão de Fiscalização e Execução de Obras e Manutenção, atribuindo-lhe a correspondente gratifi cação, símbolo 
FGMP-3, por um período de 30 dias, contados a partir de 09/09/2013, tendo em vista o gozo de férias do titular, HALLAN MARQUES 
CAVALCANTE, Analista Ministerial, matrícula nº 188.629-0;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 09/09/2013.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 04 de dezembro de 2013.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda
Secretário-Geral do Ministério Público

PORTARIA POR SGMP-  700 /2013

A SECRETÁRIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de 
Justiça, contidas  na Portaria nº 396/99, de 22.06.99, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 23.06.99,

Considerando o teor do Ofício nº 094/2013, da Administração 
das Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, 
protocolado sob nº 0052092-0/2013;

RESOLVE:

I - Designar o servidor SERGIO CARLOS DA SILVA ALMEIDA, 
Técnico Ministerial, matrícula nº 188.978-8, para o exercício 
das funções de  Administrador Ministerial de Sede de Nível-2, 
atribuindo-lhe a correspondente gratifi cação símbolo FGMP-
3, por um período de 30 dias, contados a partir de 16/10/2013, 
tendo em vista o gozo de férias da titular ÂNGELA MARIA PAIVA 
FERREIRA, Psicóloga, matrícula nº 187.711-9;

II – Esta Portaria retroagirá ao dia 16/10/2013.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 04 de dezembro de  2013.

Carlos Augusto Arruda Guerra de Holanda
Secretário-Geral do Ministério Público

O Exmo. Sr.  Secretário Geral  Adjunto do Ministério Público de 
Pernambuco, Valdir Francisco de Oliveira, exarou os seguintes 
despachos:

No dia 03.12.2013

Expediente: Ofício nº 037/2013
Processo nº 0051394-4/2013
Requerente: Dr. Iron Miranda dos Anjos
Assunto: Solicitação
Despacho: À AMSI. Para pronunciamento.

Expediente: Ofício nº 256/2013
Processo nº 0051309-0/2013
Requerente: Dr. Edeilson Lins de Sousa Júnior
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMTI/CMAD. Segue para as providências necessárias.

Expediente: Ofício nº 2844/2013
Processo nº 0050413-4/2013
Requerente: Dr. Renato da Silva Filho
Assunto: Comunicação
Despacho: À CMAD. Segue para providências necessárias.

Expediente: Ofício nº 2942/2013
Processo nº 0050414-5/2013
Requerente: Dr. Renato da Silva Filho
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMATI. Segue para as providências necessárias.

Expediente: CI nº 0180/2013
Processo nº 0051249-3/2013
Requerente: DIMMS
Assunto: Comunicação
Despacho: Ao apoio. Para publicar.

Expediente: Ofício nº 594/2013
Processo nº 0051328-1/2013
Requerente: Dr. Luiz Guilherme da Fonseca Lapenda
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMATI para providências.

Expediente: Ofício nº 593/2013
Processo nº 0051330-3/2013
Requerente: Dr. Luiz Guilherme da Fonseca Lapenda
Assunto: Solicitação
Despacho: Ao DEMTR. Para análise e pronunciamento quanto à 
viabilidade do pedido.

Expediente: CI nº 315/2013
Processo nº 0050827-4/2013
Requerente: DIMSM
Assunto: Solicitação
Despacho: À GMECS. Autorizo. Segue para as providências 
necessárias.

Expediente: CI nº 465/2013
Processo nº 0051298-7/2013
Requerente: DEMIE
Assunto: Encaminhamento
Despacho: À AMPEO para informar a dotação orçamentária.

Expediente: Ofício nº 184/2013
Processo nº 0051845-5/2013
Requerente: Dr. Paulo César do Nascimento
Assunto: Solicitação
Despacho: À AJM. Para análise e pronunciamento, não obstante o 
despacho da CMATI (fl s. 10).

Expediente: CI nº 320/2013
Processo nº 0051510-3/2013
Requerente: DIMSM
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Para análise e pronunciamento.

Expediente: CI nº 467/2013
Processo nº 0051531-6/2013
Requerente: DEMIE
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMAD. Para verifi car a possibilidade de atendimento, 
inclusive, informar se existem outras demandas nesse sentido.

Expediente: CI nº 319/2013
Processo nº 0051367-4/2013
Requerente: DIMSM
Assunto: Encaminhamento
Despacho: À CMFC para, cumpridas as formalidades legais, 
providenciar a realização da despesa.

Expediente: CI nº 318/2013
Processo nº 0051326-8/2013
Requerente: DIMSM
Assunto: Encaminhamento
Despacho: À CMFC para, cumpridas as formalidades legais, 
providenciar a realização da despesa.

Expediente: CI nº 392/2013
Processo nº 0051725-2/2013
Requerente: AMCS
Assunto: Solicitação
Despacho: À AJM. Para pronunciamento.

Expediente: Ofício nº 86/2013
Processo nº 0051567-6/2013
Requerente: Dr. Domingos Sávio Pereira Agra
Assunto: Solicitação
Despacho: À AMSI. Para pronunciamento.

Expediente: CI nº 470/2013
Processo nº 0051842-2/2013
Requerente: DEMIE
Assunto: Encaminhamento
Despacho: À AJM. Autorizo a formalização de termo aditivo de 
prazo, conforme justifi cativa do DEMIE. 

Expediente: Ofício nº 0137/2013
Processo nº 0050277-3/2013
Requerente: Dr. Marcellus de Albuquerque Ugiette
Assunto: Solicitação
Despacho: À 19ª PJ da Capital. Considerando o despacho da 
CMAD, no momento não podemos atender o pleito.

Expediente: Ofício nº 065/2013 Cópia
Processo nº 0051049-1/2013
Requerente: Danielle Amaral de Paiva
Assunto: Solicitação
Despacho: Considerando que já foram tomadas as providências 
quanto à comunicação aos órgãos envolvidos, estando cientes, 
arquive-se.

Expediente: CI nº 327/2013
Processo nº 0042812-8/2013
Requerente: AMCS
Assunto: Solicitação
Despacho: À AMCS para providências.

Expediente: s/n
Processo nº 0052077-3/2013
Requerente: Elvira Nogueira de Oliveira
Assunto: Requerimento
Despacho: À CMFC para providências. Após enviar a AMPEO 
para dotação orçamentária, em seguida retornar a CMFC para 
emissão de nota de empenho a fi m de subsidiar o Termo de Ajuste 
Contratual.

Secretaria Geral do Ministério Público - Recife, 03 de dezembro 
de 2013.

Valdir Francisco de Oliveira
Secretário Geral Adjunto do Ministério Público


